⁴⁰ Gai 2.119: *Praetor tamen, si septem signis testium signatum sit testamentum, scriptis heredibus secundum tabulas testamenti bonorum possessionem pollicetur; si nemo sit ad quem ab intestato iure legitimo pertineat hereditas, velut frater eodem patre natus, aut patruus, aut fratris filius, ita poterunt scripti heredes retinere hereditatem. Nam idem juris est, et si alia ex causa testamentum non ualeat, velut quod familia non uenierit, aut nuncupationis uerba testator locutus non sit.*

secundum tabulas concessa dal pretore in assenza di uno dei requisiti richiesti perché si abbia un testamento valido *iure civili* ma in presenza dei sigilli di almeno sette testimoni.⁴¹ È evidente che in luogo della locuzione *venire familiam* di cui si serve Gaio, in Tit. Ulp. 28.6 ricorre l'espressione *familiae mancipatio*, ma in entrambi i casi il riferimento è parimenti al primo atto di cui si compone il testamento librato di età classica.

6. Ulteriori conferme di quanto sinora detto si rinvengono, inoltre, nel prosieguo delle esposizioni del testamento librato riferite nelle Istituzioni di Giustiniano e nella Parafrasi di Teofilo, di cui più sopra ci siamo limitati a riportare l'esordio introduttivo per ravvisarne la corrispondenza a quello presente nel manuale gaiano.⁴² Esse consentono di trarre indirettamente ulteriori informazioni sul passaggio dalla prima alla seconda fase evolutiva del *testamentum per aes et libram*, che ben si coordinano con quanto è emerso dalla lettura di Tit. Ulp. 20.9. Si leggano quindi

I. 2.10.1: *...sed illa quidem priora duo genera testamentorum ex veteribus temporibus in desuetudinem abierunt: quod vero per aes et libram fiebat, licet diutius permansit, attamen partim et hoc in usu esse desiit.*

e il corrispondente brano di

PT. 2.10.1: *...Καὶ τούτου ἐπινοηθέντος τοῦ γένους, τὰ πρότερα ἐκεῖνα δύο γένη, τὸ calatis comitiis καὶ τὸ procinctu, ἐκ πλείστων ἤδη τῶν χρόνων εἰς ἀσυνήθειαν ἐχώρησε, καὶ αὐτὸ δὲ τὸ per aes & libram κατεφρονήθη κατὰ μικρὸν κτλ.*

(Reitz: *...Atque hoc invento genere, priora illa duo genera, calatis comitiis & procinctu, ex multis jam temporibus in desuetudinem concesserunt, atque ipsum per aes et libram paulatim spreum fuit rell.*)

Dal testo della Parafrasi di Teofilo emerge che la configurazione

⁴¹ Sul tema si veda anche Tit. Ulp. 23.6. Si è occupato del confronto tra Tit. Ulp. 28.6 e Gai 2.119, nella letteratura più recente, F. MERCOGLIANO, «*Tituli ex corpore Ulpiani*». *Storia di un testo*, Napoli 1997, 82 ss. Su Tit. Ulp. 28.6 v. anche AVENARIUS, *Der pseudo-ulpianische liber singularis regularum*, cit., 503 s.